obj. Actio moralis & majori animi
 proposita est慷慨性, Atq; op
 ponenda beneficium compunctione soli est
 l. & limitando act. mor. etc. et fr
 ei de virtutib; p[ro]p[ri]etate ordinata.

animum gnti hominis; sed debitoris, Tunc breviter dicam pergit idem, qui nimis citò cupit solvere invitum debet, & qui invitum debet ingratus est. Affectu tamen nihilo secius, ut-pote, beneficium agnoscendo, verbisq; gratias agendo debitum suum pendere potest & debet, occasionem vero commodam expectabit, quā & ipso effectu, pretium refundere queat. Atq; sic, qui memor est beneficii, solus ille abundē accipit. Ergo, quoniam non potest fieri id quod vis, id velis, quod possis.

QUINTA QUÆSTIO.

*Numnam illi qui ampliora contulit beneficia,
gratiæ debeantur majores, quam ipse qui
exigua?* R E S P.

Magnum sane inter hosce benefactores vide-tur, & est discrimen, nisi rectus & justitiæ amans liti accedat arbiter. Quippe illi, qui abundantι & diviti, nos cumulavit beneficio, magnæ extra omnem dubitationis aleam, de-bentur grates, hâc tamen cum cautelâ, si mu-nus vel donum concomitata est anima ejus-dem, sin illâ destituta est, exanimeq; ad nos devenit, exiguum, aut rectius nullum, taliter beneficij iure Ethico debetur correspondens gratiarum præmium. Beneficium equidem laudabile & bonum, intelligimus solum illud,

B

quod

quod suâ gaudet vitâ, quaq; mediante est, & suo
in circulo vitales trahit Spiritus. Datum
namque vel *τὰ χρηματά*, per se, nec bona sunt,
præter bonitatem illam Metaphysicam, nec
mala quisquam sine justa causa scil. formæ,
partis optimæ absentia, confessum dixerit. Ani-
mus ergo solus, qui rector est omniū virtu-
tum, est ille, qui parua extollit formalitatemq;
largitur; magna & in pretio habita, dehone-
stat. Hinc Lipsius cent. i. Epist. 4. *Animum*
in beneficiis spectemus, nec pretium ijs unquam
ā se faciamus, sed ab affectu. Atq; ita, hæc
virtus, de quâ tantopere solliciti hic sumus,
suam formalitatem vendicat sibi, ex eodem
fonte, ac reliquo iste humani generis, orna-
mentorum chorus. Quibus sic prælibatis,
obtineri potest, quid super hæc quæstiuncula
tenendum. Proinde & eam, sic credo aliquo
modo fore planicrem. Is qui, beneficia in
nos impendit, licet exigua, animo prompto, be-
nigno & benevolo tamen, ei equidem reponen-
dæ grates haud minores; verum beneficio ad
minimum si unquam penes nos situm est pa-
res. Illi vero, qui et si vel ampla contulerit
animo superbo, ambitioso ac ostentationis ple-
no, huic non secius quam iniquo creditori
suum politice abiq; uiura gratitudinis remeti-
endum

endum, aut plane non acceptandum, si effectus iniquus, bene adeò nobis sit cognitus, nisi in extremo quis constitutus sit periculo, (necessitas etenim caret legibus) Et tunc valet; abs quovis homine cum opus est beneficium accipere gaudias. Non ergo quanta queq; sint; sed à qualidentur, perspicieendum. Senec.lib. i.c. 9. cum animus plus, quam thesaurus operetur.

QUÆSTIO SEXTA.

Sufficit ne ergo solum velle, cum isthac in hoc negotio regnum possideat?

R E S P.

Non incommodè, hic videtur usurpari posse, vulgatum hoc: *Accidentis esse, est insesse.* Quapropter cum velle vel voluntas sit accidens, inhærens subjecto Animæ, debet itaque se manifestare, si sub aliquam censuram Ethicam imprimis veniet, cum ex suo effectu, vel bonitas, vel malitia, causæ, Philosopho Practico est æstimanda. Illam autem, cum benefactori notam dare debet, siat oportet per aliquam rem, vel materialēm nempe χρημάτων; vel materiali proximam seu signis facti, donis & officiis, seu signis voluntatis, ut sunt vota & preces, pro salute benefactoris, officiorum item nostrorum oblatio. Non enim satis est,

B 2

jucund-

jucundam accepti beneficij memoriam intus in se conservare, nisi & illa in apricum profiliat signis modo dictis, quo lucerna nostra luceat benefactori. Velle quidem est ens, per se perfectum, quia forma est rei, & positâ formâ, ponitur res ipsa in suo esse. Verum, sicut materia etiam est una causarum internarum rem intrinsecè constituentium, sine quâ nullo modo, absolutum erit ens aliquod: ita multo minus, in totum perfecta est res aliqua, absq; forma, quæ materiam informabit. Esto exemplu: Anima humana est ens perfectum in se & suo genere, nec opus habet corporis aut suarum facultatum perfectione, attamen, mediante corpore organico, in hac infirmitate, quamdiu illud circumfert, videt, audit, tangit &c. in que illo, per facultates suas intellectivam, intelligit, & volitivam vult &c. Haud absimili ratione, beneficentiae affectum censemus mortuum, nisi in suo vel materiali *τῷς χρήμασι*, vel re materiali proxima, signis puta voluntatis sese exerat, ad testificandam beneficentiam sibi praestitam. Vix namq; quisquam tam extreme pauper inquiri, inquisitusq; inveniri potest, qui nō, vel tantillo, voto vel precibus Benefactori suo, hisce indigenti, subvenire possit. v.g. ponatur, vel projiciatur aliquis hominum, tam infame

simæ fortis, in tantâq; extremitate fuisse, vel ho-
 die etiamnum esse, qui nec hili vel pili possessor
 fuerat, hunc tamen profectò, non æquus, aude-
 bis inficiari alicui gratum posse esse, quia con-
 siliis & callidissimis pro re nata inventis, quæ
 celeriter cum opus est reperit, profuit, grati-
 amq; benefactori suo rependit. Nam hujus
 prudentia, pietas, preces; illius castitas, pars-
 monia, affabilitas, istius taciturnitas, verecun-
 dia, promovendi studium, utut supellectile te-
 nujorum, aut planè nullorum, plus nobis lo-
 co, prodesse credimus, quam magnatum, pa-
 rentum, fratum, vicinorum ad unum omnium,
 ingens illa massa atq; moles avri, etsi liberalis-
 sime elargiri velint. Non ergo, male quis dixerit,
 tales virtutes seu actiones ex illis manantes pe-
 cuniarum vel *χρημάτων*, quæ alias suo pos-
 sessori materia sunt beneficii, induere naturam,
 cum longè magis, non raro præcellant, in gra-
 tia referenda. Quis itaq; unquam, tam paupe-
 res virtuti litantes, audivit vel vidit, qui non vel
 nominatarum unâ, vel aliis, ex eâdem classe præ-
 ditus fuerit? Hoc dato, minimè difficile erit, ex
 hisce se expedire tricis. Ille namq; qui salutari
 suo consilio, tibi prodesse ex animo cupit, au-
 dax es, si ipsi velle denegas; nec ipsum posse vel
 effectum illi perneges, siquidem jam profuerit;